Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477– e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL No 012/2022-DAA

CERTIDÃO

Certifico que este Edital foi publicada no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no dia 20 de
julho de 2022.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica resultado para o Processo de
Aproveitamento de Vagas
Remanescentes para ingresso no ano
letivo de 2022 para Candidatos
Refugiados e Imigrantes em Situação
de Vulnerabilidade.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos em Exercício da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições regulamentares e considerando:

o disposto na Resolução nº 003/2022-CEP - Republicação, que aprova o
Regulamento do Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes do Concurso
Vestibular e do Processo de Avaliação Seriada para Ingresso nos cursos de Graduação
Presencial da Universidade Estadual de Maringá (UEM);

o disposto na Resolução nº 026/2018-CEP, que aprova normas para acesso de
refugiados e imigrantes em situação de vulnerabilidade à cursos de graduação da UEM,

o disposto na Resolução nº 005/2022-CEP, que aprova o calendário acadêmico
para o ano letivo de 2022;

o disposto nos Manuais de Matrícula da Diretoria de Assuntos Acadêmicos
disponíveis em www.daa.uem.br;

o disposto na Portaria nº 001/2022-DAA - 5ª Republicação, que publica datas para
as matrículas nos Cursos de Graduação Presenciais para ingresso no ano letivo de 2022
(SISU, VESTIBULAR, PAS e VAGAS REMANESCENTES).

o disposto em outras normativas de pertinência não arroladas neste Edital.

TORNA PÚBLICO

O Resultado da Terceira Chamada para Candidatos refugiados e imigrantes em
situação de vulnerabilidade do Processo de Aproveitamento de Vagas
Remanescentes, para ingresso no ano letivo de 2022, disponível no ANEXO I, do
presente edital.

1. SOBRE CANDIDATOS SELECIONADOS

1.1. Os candidatos SELECIONADOS no limite de vagas para a ocupação de vagas

remanescentes na Terceira Chamada para Candidatos refugiados e imigrantes em situação
de vulnerabilidade deverão acessar novamente o link para a solicitação de matrícula na
página www.daa.uem.br e Cadastrar Dados da Matrícula, até às 23h59min do dia 21 de
julho de 2022, observado o horário oficial de Brasília-DF.

http://www.daa.uem.br/
http://www.daa.uem.br/

        Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 012/2022-DAA, fls. 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

1.2 Após o acesso à página de matrícula do item 1.1, e tendo completado as
informações solicitadas, os candidatos deverão enviar, via e-mail vagasreman@uem.br,
toda a documentação de matrícula solicitada no item 1.5.

1.3. Somente os candidatos SELECIONADOS para ocupar uma vaga remanescente

devem enviar a documentação de matrícula para vaga remanescente.

1.4. Toda a documentação de matrícula deve ser enviada em arquivo digital no e-mail

vagasreman@uem.br até as 23h59m do dia 22 de julho de 2022, contendo no campo
assunto do e-mail Documentos de Vagas Remanescentes.

1.5. A documentação de matrícula para os CANDIDATOS SELECIONADOS para
ocupar uma vaga remanescente é listada a seguir:

I – se refugiado, apresentar o protocolo comprobatório de solicitação de refúgio
expedido pela Polícia Federal;

II - cédula de Registro Nacional Migratório (RNM) ou o protocolo de sua solicitação com
informação da condição de visto humanitário ou permanente por razões humanitárias,
emitido pelo CNIg ou da condição de refugiado, expedida pelo CONARE;

III - carteira de trabalho (CTPS)/holerite se empregado ou outro comprovante de renda.
Se desempregado, sem renda, apresentar comprovante de inscrição no Centro de
Referência da Assistência Social (CRAS) de imigrante ou documentação equivalente;

IV - histórico escolar do ensino médio ou equivalente contendo carga horária e notas
das disciplinas de todas as séries, ou ainda, declaração/atestado de processo de
equivalência dos estudos realizados no exterior (exceto países membros do Mercosul),
fornecida por estabelecimento de ensino autorizado ou por Conselho Estadual ou Órgão
Federal de Educação do Brasil;

V - comprovação de possuir no mínimo 18 anos completos, no caso de ingresso no
ensino superior, na data da primeira prova de cada edição do exame;

VI - comprovação de realização do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), sendo
que a documentação do ENEM deve apresentar a pontuação por área do conhecimento e
na redação. Para as diferentes áreas do conhecimento deve ser aceita qualquer pontuação.
Não é aceita inscrição com pontuação "zero" na redação.

§ Parágrafo único. Quando não for possível a apresentação de documentos

comprobatórios de escolaridade para ingresso no ensino superior, o interessado deve
realizar o Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos
(ENCCEJA) e apresentar os requisitos exigidos para a certificação do Ensino Médio.

1.6. O não envio de toda a documentação matrícula no prazo estipulado ou

documentação incompleta, ilegível ou incorreta implicará na não efetivação da
matrícula e perda da vaga.

1.7. O candidato selecionado para ocupar uma vaga remanescente, que enviar a toda a

documentação completa e corretamente, deve estar ciente que a matrícula na vaga
remanescente será realizada diretamente pela DAA, sem aviso prévio.

mailto:vagasreman@uem.br
mailto:vagasreman@uem.br

        Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 012/2022-DAA, fls. 3

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

2. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

2.1 O horário de aulas será disponibilizado para consulta e impressão, via e-mail e

Menu do Aluno.

2.2 Exceto se existir dúvida justificada quanto à autenticidade da documentação, fica
dispensada o envio de documentação autenticada por instituições brasileiras, assim como
do reconhecimento de firma.

Publique-se.

Maringá, 20 de julho de 2022.

      Gilmar Alves Montagnoli

        Diretor de Assuntos Acadêmicos

        Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477– e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

ANEXO I

CANDIDATO CURSO TURNO CAMPUS ESCORE SITUAÇÃO CLASSIF.

RICARDO TELLINI DE OLIVEIRA  Administração MATUTINO Maringá 522,8 SELECIONADO 1

LOUIMAR MERILAND Agronomia INTEGRAL Maringá 367,7 SELECIONADO 1

PRISCILA FERNANDES GOMES VARGAS Agronomia INTEGRAL Umuarama 518,98 SELECIONADO 1

GUSTAVO RECHE MACIEL Agronomia INTEGRAL Umuarama 494,22 SELECIONADO 2

FRANK WILLIAN FERREIRA Agronomia INTEGRAL Umuarama 476,04 SELECIONADO 3

GISLAINE BRAMBILA GENERALI  Biomedicina INTEGRAL Maringá 518,4 SELECIONADO 1

NOB MARDOCHEE VALCIN Ciências Contábeis NOTURNO Maringá 387,14 SELECIONADO 1

NOELCIUS NOEL Ciências Econômicas NOTURNO Maringá 416,32 SELECIONADO 1

JESSICA CLEMENTE Direito MATUTINO Maringá 602,34 SELECIONADO 1

MACKEN VALCIN Direito NOTURNO Maringá 409,64 SELECIONADO 1

TÁCILA GOMES SILVA Direito NOTURNO Maringá 400,46 SELECIONADO 2

HIAGO HENRIQUE DA SILVA Educação Física-Bacharelado INTEGRAL Maringá 548,68 SELECIONADO 1

BRUNO APARECIDO JORGE MARTINS  Enfermagem INTEGRAL Maringá 516,94 SELECIONADO 1

ERLIANNY DE LOS ANGELES GARCÍA ROA Enfermagem INTEGRAL Maringá 471,56 SELECIONADO 2

VALDECIR HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA Engenharia Civil INTEGRAL Maringá 506,26 SELECIONADO 1

KATHIUSKA TOKIE VIEIRA DOS SANTOS KAWAMOTO Engenharia de Alimentos INTEGRAL Umuarama 574,78 SELECIONADO 1

MARIANA DIONIZIO RODRIGUES Engenharia de Alimentos INTEGRAL Umuarama 475,92 SELECIONADO 2

POLYANNA NEMITZ  Engenharia Química INTEGRAL Maringá 629,68 SELECIONADO 1

MATHEUS HENRIQUE DE JUSTE Engenharia Química INTEGRAL Maringá 430,12 SELECIONADO 2

ZAMIR JOSÉ RODRÍGUEZ ORTEGA  Estatística NOTURNO Maringá 590,66 SELECIONADO 1

CAROLINE DE ASSIS RIBEIRO Filosofia NOTURNO Maringá 506,38 SELECIONADO 1

ROSBELIS ALICIA BONILLO BALLERA Geografia MATUTINO Maringá 550,08 SELECIONADO 1

RITA CAROLINA HOSOUME TEODORO Odontologia INTEGRAL Maringá 706,58 SELECIONADO 1

LIVIA MENEGHETTI MUNIZ Odontologia INTEGRAL Maringá 510,42 SELECIONADO 2

        Universidade Estadual de Maringá
                     Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 012/2022-DAA, fls. 5

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

CANDIDATO CURSO TURNO CAMPUS ESCORE SITUAÇÃO CLASSIF.

LUCAS MARIM FREITAS Odontologia INTEGRAL Maringá 419,84 NÃO SELECIONADO 3

ISABELA PAULO PAVÃO  Pedagogia NOTURNO Cianorte 440,24 SELECIONADO 1

LAHRA CAMYLLE DE CARVALHO SILVA Psicologia INTEGRAL Maringá 639,7 SELECIONADO 1

MARIA CECILIA BORGES FERREIRA Tecnologia em Meio Ambiente NOTURNO Umuarama 500,32 SELECIONADO 1

MARIO MANUEL VALDIVIA VELASQUEZ Zootecnia INTEGRAL Maringá 569,52 SELECIONADO 1

MATHEUS HENRIQUE DA SILVA GHISI Zootecnia INTEGRAL Maringá 448,1 SELECIONADO 2